
 

Учебный план начальных классов (выписка из организационного раздела ООП НОО)  

1 класс – по варианту №2, 2-4 классы – по варианту №3 

Предметные 
области 

Учебные 
предметы 

1А 1Б 1В 2А 2Б 2В 3А 3Б 3В 4А 4Б 4В Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литературное 
чтение 

Русский язык 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 58 

Литер.чтение 4 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 35 

Родной язык и 
родная 
литература 

Родной язык  2\2 \22 2/2 2/2 2/2 2\2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 22\22 

родная литература  1\1 1\1 1\1 1\1 1\1 1\1 1\1 1\1 1\1 1\1 1\1 11\11 

Иностранный 
язык 

Английский язык    2/2 2/2 2/2 2\2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 18\18 

Математика и 
информатика 

Математика 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 48 

Обществознани
е и естеств-е 

Окруж.мир 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 

ОРКиСЭ Основы мировых 
религ-х  культур 

         1 1 1 3 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

Технология Технология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 36 

ИТОГО обязательная часть 21 21\3 21\

3 

25/5 25/5 25/5 25/5 25/5 25/5 26/5 26/5 26/5 291\51 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Литературное чтение    1 1 1 1 1 1 - - - 6 

ИТОГО часть, формируемая 
участниками ОП 

   1 1 1 1 1 1 - - - 6 

ИТОГО 21 21\3 21\

3 

26/5 26/

5 

26/5 26/5 26/5 26/5 26/5 26/5 26/5 297\51 

ВСЕГО кол-во часов 21 24 24 31 31 31 31 31 31 31 31 31 348    

Количество учащихся 30 29 26 32 33 34 30 29 33 33 32 33 374 

Макс. допустимая недельная 
нагрузка 

21 21 21 26 26 26 26 26 26 26 26 26  



 

 

 
учебный план 5-7 классов  

по пятидневной рабочей неделе 

(выписка из организационного раздела ООП ООО) 
Предметные области Учебные предметы 5А 5Б 5В 5Г 6А 6Б 6В 7А 7Б 7В 7Г Всего 

часов 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное 
чтение 

Русский язык 4 4 4 4 5 5 5 3 3 3 3 39 

Литература 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 29 

Родной язык и родная литература Родной язык 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 

Родная литература             

Иностранный язык Англ.язык 3/3 3\3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 33\33 

 Китайский язык     1\1 1\1 1\1     3\3 

Математика и информатика Математика 5 5 5 5 5 5 5     35 

Алгебра        3 3 3 3 12 

Геометрия        2 2 2 2 8 

Информатика         1\1 1/1 1/1 1/1 4\4 

Общественно-научные 
дисциплины  

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 

Обществознание     1 1 1 1 1 1 1 7 

География 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 13 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

Основы духовно-нравственной культуры 
народов России 

0,5 0,5 0,5 0,5        2 

Естественно-научные дисциплины Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 

Физика         2 2 2 2 8 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 

Технология Технология 2/2 2\2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 22\22 

Физическая культура и ОБЖ Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22 

ИТОГО обязательная часть 26,5\

5 

26,5\

5 
26,5\

5 
26,5\

5 
29\

6                        

29\

6                        

29\

6                        

29/

6 
29\

6 

29\6 29\6 302\62 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Бурятский язык 2\2 2/2 2/2 2/2 1\1 1/1 1/1 2\2 2/2 2/2 2\2 19\19 

Физическая культура        1 1 1 1 4 

ИТОГО часть, формируемая участниками ОП 2\2 2/2 2/2 2/2 1\1 1/1 1\1 3\2 3/2 3/2 3\2 23\19 

ИТОГО 28,5\

7 

28,5\

7 
28,5\

7 
28,5\

7 
30\

7 

30\

7 
30\

7 
32\

8 

32\

8 

32\8 32\8 332\81 

ВСЕГО кол-во часов 35,5 35,5 35,5 35,5 37 37 37 40 40 40 40 413 

Количество учащихся 28 33 31 34 34 34 33 31 32 31 30 551 

Макс. допустимая недельная нагрузка 29 29 29 29 30 30 30 30 32 32 32  



Основное общее образование 

по пятидневной рабочей неделе 

 
Учебные предметы 8А 8Б 8В Итого 

часов 

 Федеральный компонент 

Русский язык 2 2 2 6 

Литература 2 2 2 6 

Родной язык 1 1 1 3 

Родная литература     

Английский язык 2\2 2\2 2\2 6\6 

Китайский язык 1\1 1\1 1\1 3\3 

Алгебра 3 3 3 9 

Геометрия 2 2 2 6 

Информатика и ИКТ 1\1 1\1 1\1 3\3 

История 2 2 2 6 

Обществознание 1 1 1 3 

География 2 2 2 6 

Физика 2 2 2 6 

Химия 2 2 2 6 

Биология 2 2 2 6 

Изобразительное искусство 1 1 1 3 

ОБЖ 1 1 1 3 

Технология  1 1 1 3 

Физическая культура 2 2 2 6 

Итого 30\4 30\4 30\4 90\12 

Национально-региональный компонент 

Бурятский язык 2\2 2\2 2\2 6\6 

Итого НРК 2\2 2\2 2\2 6\6 

Гимназический компонент 

     

Английский язык 1\1 1\1 1\1 3\3 

Итого гимн.компонент 1\1 1\1 1\1 3\3 

ИТОГО: 33\7 33\7 33\7 99\21 

ВСЕГО: 40 40 40 120 

Кол-во учащихся 31 34 34 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Основное общее образование 

по шестидневной рабочей неделе 

 
Учебные предметы 9А 9Б 9В Итого 

часов 

 Федеральный компонент 

Русский язык 3 3 3 9 

Литература 2 2 2 6 

Родной язык     

Родная литература 1 1 1 3 

Английский язык 3/3 3/3 3\3 9\9 

Китайский язык 1\1 1\1 1\1 3\3 

Алгебра 3 3 3 9 

Геометрия 2 2 2 6 

Информатика и ИКТ 1\1 1\1 1\1 3\3 

История 2 2 2 6 

Обществознание 1 1 1 3 

География 2 2 2 6 

Физика 2 2 2 6 

Химия 2 2 2 6 

Биология 2 2 2 6 

Искусство (изо, музыка) 1 1 1 3 

ОБЖ 1 1 1 3 

Предпрофильная подготовка: 
1. ППРЗ по математике 

2. Система, многообразие и 
эволюция живых организмов 

3. История Бурятии 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

3 

Физическая культура 3 3 3 9 

Итого 33/5 33/5 33\5 99\15 

 Национально-региональный компонент 

Бурятский язык 2/2 2/2 2\2 6\6 

Итого НРК 2\2 2/2 2\2 6\6 

 Гимназический компонент 

Подготовка к ОГЭ по 
русскому языку 

0,5 0,5 0,5 1,5 

Подготовка к ОГЭ по 
математике 

0,5 0,5 0,5 1,5 

Итого гимн.компонент 1 1 1 3 

ИТОГО: 36\7 36\7 36\7 108\21 

ВСЕГО: 43 43 43 129 

Кол-во учащихся 33 34 34 101 

 

 

 

 

 

 

  



Среднее общее образование 

по шестидневной рабочей неделе  
предметы 10 б 10а Итого 

профили естественно-

научный 
профиль/ 

универсальный 

технологический 
профиль 

 

Федеральный компонент 

Русский язык 1 1 2 

Литература 2 2 6 

Родной язык 1   

Родная литература 1 1  

Английский язык 3/3 3\3 6\6 

Математика  6 6 12 

Информатика и ИКТ 1\1 4\4 5\5 

История 2/4 2 4\4 

Обществознание/обществоведение 1/3 2 3\3 

География 2 2 4 

Физика 2 4 6 

Химия 3/1 1 4\1 

Биология 3/1 1 4\1 

Физическая культура 3 3 6 

Астрономия 1 1 2 

ИТОГО: 32/13 33\7 64\20 

Национально-региональный компонент 

История Бурятии /1  1\ 

ППРЗ по математике с НРК  2 \2 

Основы экономики с НРК /1  1\ 

Экология  с НРК 1\  1\ 

ИТОГО НРК: 1\2 2 4\2 

Гимназический компонент 

Индивидуальный учебный 
проект 

1 1 2 

Право /1  1\ 

Основы безопасности жизнед-ти 1 1 2 

ТРИЗ по химии 2\               2 

Итого гимн.компонент 4\1 2 6\1 

ВСЕГО: 37 \ 16 37\7 74\23 

ИТОГО: 53 44 97 

Кол-во уч-ся 30 34 64 

ВСЕГО по гимназии:    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Среднее общее образование 

11  классы (ФК ГОС) 
 

предметы 11 А 11Б  Итого 

профили Естественно- 

Научный 
профиль 

универсальный\ 

технологический 
профиль 

 

Федеральный компонент 

Русский язык 1 1 2 

Литература 3 3 6 

Английский язык 3\3 3/3 6/6 

Математика 6 6/6 12/6 

Информатика и ИКТ 1\1     1/4 2/5 

История 2 4/2 6/2 

Обществознание/обществоведение 2 3/2 5/2 

География    

Физика 1,5 1,5 

 

3 

Астрономия 0,5 0,5 1 

Химия 3 1 4 

Биология 3 2 5 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

1 1 2 

Физическая культура 3 3 6 

ИТОГО: 30\4 30/17 60\21 

Национально-региональный компонент 

Экология с НРК 1  1 

Основы экономики с НРК  1 1 

Теория и практика сочинения-

рассуждения 

1 1 2 

ИТОГО НРК: 2 2 4 

Гимназический компонент 

ППРЗ по математике 0,5 1/ 1,5 

Решение задач повышенной 
сложности 

 /3 \3 

Решение биологических задач 2  2 

ТРИЗ по физике 0,5 \2 0,5\2 

ТРИЗ по химии 2  2 

Право  2\ 2\ 

Основы политологии  1\ 1\ 

Подготовка к ЕГЭ по истории  1\ 1\ 

Итого гимн.компонент 5 5\5 10\5 

ВСЕГО: 37\4 37\22 74\26 

ИТОГО: 37 59 100 

Кол-во уч-ся 27 34 61 

ВСЕГО по гимназии:    
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